non dopo che l'accusatore si sarà sottoposto in iscritto alla stessa pena in caso di calunnia. Quegli che in onta di questo decreto ardirà importunare l'imperatore o tribunali secolari, o turbare un concilio ecumenico, non sarà ammesso nella sua accusa". Determinò il concilio di Troyes dell'878. » Non si accuseranno i vescovi in segreto, ma pubblicamente e secondo i canoni". Altri canoni li riportai nel vol. LXXX, p. 116. Che però, i vescovi chiamati a Roma, tornati al vescovato, dovessero presentare al clero e popolo le *Lettere apostoliche*, che attestavano la loro cattolicità, lo rilevai anche nel vol. LIII, p. 163. — Per *Risegnationem* e per *Regresso (V.)*. Per rassegnare a favore di altro individuo, non però ritenendosi in amministrazione o in commenda il vescovato, tale rassegna non ha luogo per concistoro, ma per la *Dataria apostolica (V.)*, cioè per le abbazie, giacchè per le cattedrali non si ammettono riserve, e solo si ricevono per libera dimissione e rassegna. Il *Regresso*, vietato dal concilio di Trento, consisteva nella cessione o *rinunzia* d'un beneficio ecclesiastico o vescovato, colla riserva di riprenderlo quando piacesse al rinunziante, ovvero alla promozione o morte di quello a cui era stato ceduto per regresso. Nella descrizione de' vescovati ho riportato numerosissimi esempi di vescovi che ceduti per regresso i vescovati poi vi ritornarono, anche ripetutamente. Riferiscono il Cardella e il Novaes, che il celebre cardinal *Bessarione* fatto vescovo suburbicario di Sabina nel 1449 a' 5 marzo, quindi a' 23 aprile trasferito all'altro vescovato suburbicario di Frascati, poi ritornò al Sabinese; ma lo Sperandio nella *Sabina sacra*, nè l'Ughelli nell' *Italia sacra* non parlano di tale regresso, per cui il Cardella avea notato l'ommissione dell' Ughelli. Avea ragione, poichè leggo nel *Commentarius de vita et rebus gestis Bessarionis Cardinalis Nicaeni*, di Luigi Bandini, a p. 81.

Hucusque Cardinalis Ecclesiae Tusculanae regimen ad quam e dioecesi Sabinensi fuerat translatus, retinuit. Verum his temporibus, hoc est anno 1468, e Tusculano iterum Sabinorum Episcopus evasis. Quae fuerit causa, ob quam nova haec accidit translatio, seu potius regressio ad veteres infulas, omnino latet. Illud solummodo notatu est dignum, quod multae hic ambages, ac lapsus eruditorum manarunt, dum nemini prorsus haec altera dioecesum earundem permutatio venit in mentem. Primus hanc rem prae laudatus Jo. Baptista Schioppalaba (Dissert. in perantiquam sacram tabulam graecam etc. Venetiis 1767) suspicari coepit, tum qui Bessarion Episcopum Sabinensem se vocat in epigraphe, quam sacro donario apposuit Venetias (cioè il ritratto del cardinale coll' iscrizione scolpita in marmo, fatto eseguire da' confrati della Carità di Venezia, per aver il cardinale donato ad essi una Croce d'oro col ss. Legno, ed un ostensorio bizantino, con entro della ss. Tunica o porpora di Gesù Cristo, esistente ora nella chiesa di s. Tommaso di Venezia, pel notato nel vol. XCI, p. 119), misso sub initium anni 1472, tum quia idem titulus legitur in pluribus manuscriptis codicibus, ac etiam libris impressis ab anno 1469 ad annum 1471. Quamobrem sedula perquisitione facta, nondum denique hunc solvit, caliginemque omnem discussit ope clariss. Praesulis Josephi Garampi qui nunc apostolici nuntii munus apud aulam Caesaream magna cum laude virtutis, ac doctrinae singularis exercet; is enim in lib. 81 Obligat. Cameral. p. 50 ad annum 1468 haec notata adinvenit: = Die 29 octob. ven. vir. D. Johannes de Heesboem canonicum s. Severini Colonien-sis reverendiss. D. Bessarionis Episcopi Sabinensis secretarius, et familiari obtulit Camerae apostolicae pro communi servitio dictae Ecclesiae ratione translationis de persona sua de Ecclesia Tuscula-